
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 14/12/2021 

                                                         
 
 

 

VISTA la legge regionale 19/2009 e s.m.i. con la quale fu istituito l’Ente di Gestione delle Aree Protette 
dell’Ossola al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alpe Veglia e dell’Alpe Devero ed il Parco 
Naturale dell’Alta Valle Antrona, ed in particolare tra le finalità istituzionali dei Parchi Naturali vi è la 
“promozione di iniziative di sviluppo compatibile e delle forme di turismo compatibile con la fruizione dell’area 
protetta che realizzino una equilibrata integrazione delle attività umane con la conservazione degli ecosistemi 
naturali;  
 
RICHIAMATE le comuni finalità in tema di studio, protezione, salvaguardia, sviluppo e fruizione delle risorse 
naturali costituiscono obiettivi espressi sia dall’Ente Parco che dall’art. 1 dello Statuto e del Regolamento 
Generale del Club Alpini Italiano; 

RICHIAMATA inoltre integralmente la Deliberazione del Consiglio dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
dell’Ossola, n° 40 del 9 novembre 2021, avente per oggetto “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

N.  431 

 

OGGETTO:CONVENZIONE DI COLLABORAZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE AREE PROTETTE 
DELL’OSSOLA ED IL CLUB ALPINO ITALIANO - CAI - SEZIONI DI BORGOMANERO, VARZO, 
VILLADOSSOLA. IMPEGNO DI SPESA I TRANCHE.           



CONVENZIONE DI COLLABORAZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE AREE PROTETTE DELL’OSSOLA ED IL CLUB 
ALPINO ITALIANO - CAI - SEZIONI DI BORGOMANERO, VARZO, VILLADOSSOLA”; 

VISTO inoltre lo schema di convenzione approvato, con particolare riferimento all’art. 2 che qui si riporta 
integralmente: 

L’Ente Parco si impegna a: 

- riconoscere la somma di € 500,00/anno, a titolo di rimborso spese per gli interventi di rilievo, monitoraggio 
dei tracciati e manutenzione della relativa segnaletica, secondo quanto previsto al precedente Art. 2 ai CAI 
VILLA e VARZO; 

- riconoscere la somma di € 650,00/anno, a titolo di rimborso spese per gli interventi di rilievo, monitoraggio 
dei tracciati e manutenzione della relativa segnaletica, secondo quanto previsto al precedente Art. 2 al CAI 
BORGO; 

- fornire la necessaria formazione tecnica e i modelli e i format per il rilievo, la verifica e il reporting annuale; 

- fornire la necessaria collaborazione per l’effettuazione degli interventi manutentivi, sia della segnaletica 
verticale che dei tracciati della rete sentieristica, nei limiti della disponibilità delle risorse economiche dell’Ente; 

- erogare almeno 1 momento formativo all’anno sui temi della fruizione dell’ambiente montano, degli impatti 
derivanti dalla fruizione e dalle modalità di gestione. Tale evento sarà destinato alle figure di vertice, ai 
formatori e agli istruttori delle Sezioni CAI aderenti alla convenzione; 

DATO ATTO che, a seguito di confronto e incontri di concertazione con i rappresentanti delle sezioni locali e 
del CAI intersezionale “Est Monte Rosa” si è pervenuti alla comune decisione di siglare l’allegata convenzione 
programmatica di collaborazione tra l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola e le Sezioni di 
Borgomanero, Varzo, Villadossola del Club Alpino Italiano, di durata triennale per il periodo 2022 - 2024; 

RITENUTO di dover procedere ad adozione del necessario impegno di spesa per la copertura dell’annualità 
2022, per un importo totale pari a € 1.650,00 da destinare a titolo di rimborso spese alle 3 sezioni CAI 
coinvolte nell’iniziativa, così come di seguito evidenziato: 

- € 500,00, a titolo di rimborso spese per gli interventi di rilievo, monitoraggio dei tracciati e 
manutenzione della relativa segnaletica, secondo quanto previsto all’Art. 2 della convenzione alle 
Sezioni CAI di Villadossola e Varzo, per un totale di € 1.000,00; 

- € 650,00, a titolo di rimborso spese per gli interventi di rilievo, monitoraggio dei tracciati e 
manutenzione della relativa segnaletica, secondo quanto previsto all'Art. 2 della convenzione alla 
Sezione CAI di Borgomanero; 

IL DIRETTORE 

VISTE le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 4 del D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la Delibera del Consiglio direttivo n. 44 del 29.12.2020 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2021 e pluriennale autorizzativo 2022-2023”; 



VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 38 del 09.11.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
Assestamento al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2021 ed assegnazione delle somme al 
dirigente”; 

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa della somma di € 1.650,00 al lordo di ogni onere così come di 
seguito specificato: 

- € 500,00 a forfait, a favore della Sezione CAI di Villadossola, Via Giovanni Boccaccio 6 "Casa Alpina” 
- 28844 - Villadossola (VB); 

- € 500,00, a forfait, a favore della Sezione CAI di Varzo, piazza Agnesetta, 11 - 28868 - Varzo (VB); 

- € 650,00, a forfait, a favore della Sezione CAI di Borgomanero, Corso Sempione 1 Villa Zanetta - 
28021 - Borgomanero (NO)  

sul cap. di spesa n. 450-10 del bilancio in corso; 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Direttore; 

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in 
materia esposti dal Consiglio Direttivo con delibere n. 44/2020 e n. 38/2021; 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 1.650,00 al lordo di ogni onere così come di seguito specificato: 

- € 500,00, a forfait, a favore della Sezione CAI di Villadossola, Via Giovanni Boccaccio 6 "Casa 
Alpina” - 28844 - Villadossola (VB); 

- € 500,00, a forfait, a favore della Sezione CAI di Varzo, piazza Agnesetta, 11 - 28868 - Varzo (VB); 

- € 650,00, a forfait, a favore della Sezione CAI di Borgomanero, Corso Sempione 1 Villa Zanetta - 
28021 - Borgomanero (NO)  

sul cap. di spesa n. 450-10 del bilancio in corso; 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2021 341 01032 5740 450 10 U.2.02.01.09.013 500,00 

 2021 342 01032 5740 450 10 U.2.02.01.09.013 500,00 

 2021 343 01032 5740 450 10 U.2.02.01.09.013 650,00 

 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE le competenze dovute alle tre Sezioni CAI citate in narrativa previa 
verifica degli adempimenti di cui al Punto 2 della Convenzione approvata. 

 

 
             Il DIRETTORE 

Dr. Daniele Piazza 

                 (Il presente documento è sottoscritto con firma 
               digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  



 
dal 20/12/2021 al 05/01/2022 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

 
                    
  

 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

